

|         |                   |
|---------|-------------------|
| Acto:   | <b>RESOLUCIÓN</b> |
| Órgano: | Gerente           |
| Número: | <b>1539/2024</b>  |

**RESOLUCIÓN DEL GERENTE DE LA AGENCIA MADRILEÑA DE ATENCIÓN SOCIAL, POR LA QUE SE ACUERDA LA MODIFICACIÓN DEL LOTE 4, PRODUCTOS Y UTENSILIOS DE LIMPIEZA Y MANTENIMIENTO DE ÚTILES E INSTALACIONES, DEL CONTRATO “ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS DE LIMPIEZA, MATERIAL DESECHABLE Y ASEO PERSONAL PARA LOS CENTROS ADSCRITOS A LA AGENCIA MADRILEÑA DE ATENCIÓN SOCIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID. (7 LOTES)”, A/SER-034411/2022**

### ANTECEDENTES DE HECHO

**PRIMERO.** El 31 de mayo de 2023 se formalizó con la empresa EURODEL HARPAS, S.L., NIF: B79033700, el lote 4, Productos y utensilios de limpieza y mantenimiento de útiles e instalaciones, del contrato de suministros “Adquisición de productos de limpieza, material desechable y aseo personal para los centros adscritos a la Agencia Madrileña de Atención Social (7 lotes)”, A/SUM-034411/2022, con un plazo de ejecución de 24 meses, a contar desde el 1 de junio de 2023, y un precio de 896.590,04 € (IVA incluido).

**SEGUNDO.** Con fecha 30 de julio de 2024, la Subdirectora General de Centros y Programas de la Agencia Madrileña de Atención Social suscribe un informe en el que propone la modificación del contrato, consistente en el incremento del número de unidades a suministrar de los productos que figura en el anexo de esta resolución, a partir del 1 de septiembre de 2024.

**TERCERO.** Notificada el día 31 de julio de 2024 la propuesta de modificación del contrato, el contratista manifiesta su conformidad, mediante escrito de fecha 1 de agosto de 2024.

**CUARTO.** El Servicio Jurídico emite informe favorable el 9 de agosto de 2024.

**QUINTO.** El 13 de septiembre de 2024 la Intervención fiscaliza favorablemente la modificación del contrato

A los hechos anteriores les resulta de aplicación los siguientes,

### FUNDAMENTOS DE DERECHO

**PRIMERO.** Las facultades atribuidas al órgano de contratación por la legislación de contratos del sector público corresponden a la Gerencia de la Agencia Madrileña de Atención Social, según lo previsto en el artículo 20.1 de la Ley 1/1984, de 19 de enero, reguladora de la Administración Institucional de la Comunidad de Madrid y en el artículo 3 del Decreto 230/2015, de 20 de octubre, del Consejo de Gobierno por el que se establece la estructura orgánica de la Agencia Madrileña de Atención Social.

**SEGUNDO.** El artículo 190 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero (en adelante LCSP), establece que el órgano de contratación ostenta la prerrogativa de modificar los contratos por razones de interés público, disponiendo en su artículo 191 que en los procedimientos que se instruyan deberá darse audiencia al contratista y solicitar informe del servicio Jurídico correspondiente.

|         |                   |
|---------|-------------------|
| Acto:   | <b>RESOLUCIÓN</b> |
| Órgano: | Gerente           |
| Número: | <b>1539/2024</b>  |

**TERCERO.** El artículo 203 de la LCSP preceptúa que los contratos administrativos solo podrán modificarse durante su vigencia por razones de interés público, cuando así se hubiera previsto en el pliego de cláusulas administrativas particulares (en adelante PCAP), en los términos y condiciones establecidos en el artículo 204 de la LCSP, o cuando no estando previsto en dicho pliego y, siendo necesario realizar una modificación, se cumplan las condiciones que establece el artículo 205 de la LCSP.

**CUARTO.** El artículo 204 de la LCSP dispone que los contratos podrán modificarse durante su vigencia hasta un máximo del veinte por ciento del precio inicial cuando en el PCAP se hubiese advertido expresamente de esta posibilidad.

En la cláusula 25 del PCAP se establece la posibilidad de modificar el contrato, aplicando las condiciones detalladas en el apartado 20 de la cláusula 1, entre las que se recogen las precisas para reajustar las necesidades estimadas en el presupuesto a una variación en el consumo real de productos para atender a los usuarios o al mantenimiento de los centros, fijándose como límite de las modificaciones que pudieran acordarse que no podrán suponer un incremento o minoración superior al 20% del precio inicial del contrato, IVA excluido.

**QUINTO.** La modificación del lote 4 que se propone consiste en aumentar el número de unidades a suministrar de los productos que se relacionan en el anexo a esta resolución.

Esto conlleva un aumento del precio de adjudicación del contrato de 179.285,24 euros (IVA incluido), lo que supone un incremento del 20%, no superior al límite el 20% del precio del contrato que se establece en el apartado 20 de la cláusula 1 del PCAP.

En virtud de cuanto antecede,

#### RESUELVO:

**PRIMERO. Modificar el lote 4,** Productos y utensilios de limpieza y mantenimiento de útiles e instalaciones, del contrato de suministros “**Adquisición de productos de limpieza, material desechable y aseo personal para los centros adscritos a la Agencia Madrileña de Atención Social (7 lotes)**”, A/SUM-034411/2022, aumentando el número de unidades a suministrar de los productos que se relacionan en el anexo a esta resolución, a partir del día 1 de septiembre de 2024.

**SEGUNDO. Aprobar el gasto por importe de 179.285,24 euros.**

| Base imponible | IVA         | Importe total |
|----------------|-------------|---------------|
| 148.169,64 €   | 31.115,60 € | 179.285,24 €  |

La base imponible de los precios unitarios de los diferentes productos es la que figura en la resolución de adjudicación y en el contrato.

El gasto se imputará al subconcepto 22109 en las siguientes anualidades y programas:

|         |            |
|---------|------------|
| Acto:   | RESOLUCIÓN |
| Órgano: | Gerente    |
| Número: | 1539/2024  |

| PROGRAMA     | 2024                | 2025               | TOTAL               |
|--------------|---------------------|--------------------|---------------------|
| 231E         | 2.417,55 €          | 1.208,76 €         | 3.626,31 €          |
| 231G         | 2.307,46 €          | 1.153,75 €         | 3.461, 21 €         |
| 231H         | 114.045,53 €        | 57.022,78 €        | 171.068,31 €        |
| 239N         | 752,92 €            | 376,49 €           | 1.129,41 €          |
| <b>Total</b> | <b>119.523,46 €</b> | <b>59.761,78 €</b> | <b>179.285,24 €</b> |

**TERCERO.** El plazo de ejecución del contrato no varía. La fecha de inicio del modificado es desde el 1 de septiembre de 2024.

**CUARTO.** En relación con la **garantía definitiva**, teniendo en cuenta que como consecuencia de la presente modificación el contrato ha experimentado una variación en el precio, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 109.3 de la LCSP, deberá reajustarse la garantía constituida por EURODEL HARPAS, S.L. para que guarde la debida proporción con el nuevo precio modificado. Para realizar este **reajuste**, que consiste en una ampliación de la garantía definitiva en la cantidad de **7.408,48 euros**, el contratista cuenta con un plazo de quince días naturales, contados desde la fecha en que se le notifique el presente acuerdo de modificación.

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponer, con carácter potestativo, recurso especial en materia de contratación, en el plazo de quince días hábiles, ante esta Gerencia o ante el Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid, conforme a lo dispuesto en los artículos 44 y siguientes de la LCSP; o bien, directamente, recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses, ante los Juzgados de lo Contencioso-Administrativo de Madrid, según lo dispuesto en los artículos 8 a 12 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Ambos plazos contados a partir del día siguiente a aquel en que se envíe la notificación o del aviso de notificación, si fuera mediante comparecencia electrónica, siempre que el acto se haya publicado el mismo día en el perfil de contratante del órgano de contratación.

En Madrid, a la fecha de la firma.

EL GERENTE DE LA AGENCIA MADRILEÑA DE ATENCIÓN SOCIAL

José Manuel Miranda de las Heras



Agencia Madrileña de Atención Social  
CONSEJERÍA DE FAMILIA,  
JUVENTUD Y ASUNTOS SOCIALES

|         |            |
|---------|------------|
| Acto:   | RESOLUCIÓN |
| Órgano: | Gerente    |
| Número: | 1539/2024  |

Página 4 de 6

ANEXO

| Pos. | Descripción del producto  | Unidad       | Base Imponible UD | Unidades 2024 | Inidades 2025 | Nº de unidades | Tipo IVA | Anualidad 2024      |              |                          | Anualidad 2025      |              |                          | Total 2024-2025         |                  |                        |
|------|---|--------------|-------------------|---------------|---------------|----------------|----------|---------------------|--------------|--------------------------|---------------------|--------------|--------------------------|-------------------------|------------------|------------------------|
|      |   |              |                   |               |               |                |          | Base Imponible 2024 | IVA 21% 2024 | Importe (IVA incl.) 2024 | Base Imponible 2025 | IVA 21% 2025 | Importe (IVA incl.) 2025 | Base Imponible 24 meses | IVA 21% 24 meses | Importe Total 24 meses |
| 1    | Cuencos y/o ensaladeras y/o boles hasta 1000 ml desechable.   | 100 Unidades | 5,56 €            | 208           | 104           | 104            | 21%      | 1.156,48 €          | 242,86 €     | 1.399,34 €               | 578,24 €            | 121,43 €     | 699,67 €                 | 1.734,72 €              | 364,29 €         | 2.099,01 €             |
| 2    | Tapa de envases de aluminio desechable de uso alimentario circular, rectangular o cuadrado hasta 2500 cc.                           | 100 Unidades | 4,04 €            | 0             | 0             | 0              | 21%      | 0,00 €              | 0,00 €       | 0,00 €                   | 0,00 €              | 0,00 €       | 0,00 €                   | 0,00 €                  | 0,00 €           | 0,00 €                 |
| 3    | Envase de plástico desechable de uso alimentario c/tapa circular, rectangular o cuadrado.   | 100 Unidades | 5,64 €            | 400           | 200           | 200            | 21%      | 2.256,00 €          | 473,76 €     | 2.729,76 €               | 1.128,00 €          | 236,88 €     | 1.364,88 €               | 3.384,00 €              | 710,64 €         | 4.094,64 €             |
| 4    | Tapa de envases de plástico desechable de uso alimentario circular, rectangular o cuadrado hasta 2500 cc.                           | 100 Unidades | 3,36 €            | 0             | 0             | 0              | 21%      | 0,00 €              | 0,00 €       | 0,00 €                   | 0,00 €              | 0,00 €       | 0,00 €                   | 0,00 €                  | 0,00 €           | 0,00 €                 |
| 5    | Rollo de aluminio para uso alimentario, hasta 13 micras < ó = 30 cm de ancho y largo > ó = 100 m.                                   | 100 Metros   | 4,00 €            | 100           | 50            | 50             | 21%      | 400,00 €            | 84,00 €      | 484,00 €                 | 200,00 €            | 42,00 €      | 242,00 €                 | 600,00 €                | 126,00 €         | 726,00 €               |
| 6    | Rollo de aluminio para uso alimentario, hasta 13 micras > 30 cm de ancho y largo > ó = 100 m.                                       | 100 Metros   | 5,60 €            | 300           | 150           | 150            | 21%      | 1.680,00 €          | 352,80 €     | 2.032,80 €               | 840,00 €            | 176,40 €     | 1.016,40 €               | 2.520,00 €              | 529,20 €         | 3.049,20 €             |
| 7    | Blondas de celulosa desechables redondas hasta 50 cm de diámetro.   | Unidad       | 0,17 €            | 240           | 120           | 120            | 21%      | 40,80 €             | 8,57 €       | 49,37 €                  | 20,40 €             | 4,28 €       | 24,68 €                  | 61,20 €                 | 12,85 €          | 74,05 €                |
| 8    | Blondas de celulosa desechables rectangulares hasta 50 cm de ancho y 60 cm de largo.  | Unidad       | 0,16 €            | 1.500         | 750           | 750            | 21%      | 240,00 €            | 50,40 €      | 290,40 €                 | 120,00 €            | 25,20 €      | 145,20 €                 | 360,00 €                | 75,60 €          | 435,60 €               |
| 9    | Bandejas de cartón desechables hasta 35 cm de ancho y hasta 45 cm de largo.   | 100 Unidades | 5,50 €            | 0             | 0             | 0              | 21%      | 0,00 €              | 0,00 €       | 0,00 €                   | 0,00 €              | 0,00 €       | 0,00 €                   | 0,00 €                  | 0,00 €           | 0,00 €                 |
| 10   | Pañillo redondo.  | 100 Unidades | 0,12 €            | 0             | 0             | 0              | 21%      | 0,00 €              | 0,00 €       | 0,00 €                   | 0,00 €              | 0,00 €       | 0,00 €                   | 0,00 €                  | 0,00 €           | 0,00 €                 |
| 11   | Manteles de celulosa individuales desechables blancos de 30 a 40 gr/m2, hasta 40 cm de ancho y hasta 50 cm largo, blanco o color.   | 100 Unidades | 1,19 €            | 1.500         | 750           | 750            | 21%      | 1.785,00 €          | 374,85 €     | 2.159,85 €               | 892,50 €            | 187,43 €     | 1.079,93 €               | 2.677,50 €              | 562,28 €         | 3.239,78 €             |
| 12   | Manteles de celulosa desechables blancos de 30 a 40 gr/m2, hasta 120 cm de ancho y hasta 120 cm de largo.                           | Unidad       | 0,05 €            | 24.500        | 12.250        | 12.250         | 21%      | 1.225,00 €          | 257,25 €     | 1.482,25 €               | 612,50 €            | 128,63 €     | 741,13 €                 | 1.837,50 €              | 385,88 €         | 2.223,38 €             |
| 13   | Rollos de mantel de celulosa desechables blancos, hasta 40 gr/m2, hasta 120 cm de ancho y largo variable.                           | 100 Metros   | 6,50 €            | 0             | 0             | 0              | 21%      | 0,00 €              | 0,00 €       | 0,00 €                   | 0,00 €              | 0,00 €       | 0,00 €                   | 0,00 €                  | 0,00 €           | 0,00 €                 |
| 14   | Platos de cartón desechables hasta 35 cm de diámetro.   | 100 Unidades | 5,82 €            | 0             | 0             | 0              | 21%      | 0,00 €              | 0,00 €       | 0,00 €                   | 0,00 €              | 0,00 €       | 0,00 €                   | 0,00 €                  | 0,00 €           | 0,00 €                 |
| 15   | Cuchillo reutilizable, hasta 18 cm de longitud.   | 100 Unidades | 1,10 €            | 120           | 60            | 60             | 21%      | 132,00 €            | 27,72 €      | 159,72 €                 | 66,00 €             | 13,86 €      | 79,86 €                  | 198,00 €                | 41,58 €          | 239,58 €               |
| 16   | Paletina de café desechable biodegradable, blanco y/o color.  | 100 Unidades | 0,29 €            | 0             | 0             | 0              | 21%      | 0,00 €              | 0,00 €       | 0,00 €                   | 0,00 €              | 0,00 €       | 0,00 €                   | 0,00 €                  | 0,00 €           | 0,00 €                 |
| 17   | Plato llano desechable biodegradable = ó > a 20 cm de diámetro blanco y/o color y/o transparente.                                   | 100 Unidades | 8,24 €            | 0             | 0             | 0              | 21%      | 0,00 €              | 0,00 €       | 0,00 €                   | 0,00 €              | 0,00 €       | 0,00 €                   | 0,00 €                  | 0,00 €           | 0,00 €                 |
| 18   | Plato hondo desechable biodegradable = ó > a 20 cm de diámetro, blanco y/o color y/o transparente.                                  | 100 Unidades | 8,81 €            | 0             | 0             | 0              | 21%      | 0,00 €              | 0,00 €       | 0,00 €                   | 0,00 €              | 0,00 €       | 0,00 €                   | 0,00 €                  | 0,00 €           | 0,00 €                 |
| 19   | Plato de postre desechable biodegradable < 20 cm de diámetro, blanco y/o color y/o transparente.                                    | 100 Unidades | 3,81 €            | 0             | 0             | 0              | 21%      | 0,00 €              | 0,00 €       | 0,00 €                   | 0,00 €              | 0,00 €       | 0,00 €                   | 0,00 €                  | 0,00 €           | 0,00 €                 |
| 20   | Vaso desechable < ó = a 100 cc, blanco y/o color.   | 100 Unidades | 0,85 €            | 0             | 0             | 0              | 21%      | 0,00 €              | 0,00 €       | 0,00 €                   | 0,00 €              | 0,00 €       | 0,00 €                   | 0,00 €                  | 0,00 €           | 0,00 €                 |
| 21   | Vaso desechable de 201 a 300 cc, blanco y/o color.  | 100 Unidades | 1,10 €            | 4.000         | 2.000         | 2.000          | 21%      | 4.400,00 €          | 924,00 €     | 5.324,00 €               | 2.200,00 €          | 462,00 €     | 2.662,00 €               | 6.600,00 €              | 1.386,00 €       | 7.986,00 €             |
| 22   | Canutillo biodegradable para bebida blanco y/o color, rígido y/o flexible.  | 100 Unidades | 1,47 €            | 0             | 0             | 0              | 21%      | 0,00 €              | 0,00 €       | 0,00 €                   | 0,00 €              | 0,00 €       | 0,00 €                   | 0,00 €                  | 0,00 €           | 0,00 €                 |
| 23   | Taza desechable = ó < a 100 cc, blanco y/o color y/o transparente.  | 100 Unidades | 3,70 €            | 12            | 6             | 6              | 21%      | 44,40 €             | 9,32 €       | 53,72 €                  | 22,20 €             | 4,66 €       | 26,86 €                  | 66,60 €                 | 13,98 €          | 80,58 €                |
| 24   | Cuchara sopera reutilizable, hasta 18 cm de longitud, blanco y/o color y/o transparente.  | 100 Unidades | 1,54 €            | 750           | 375           | 375            | 21%      | 1.155,00 €          | 242,55 €     | 1.397,55 €               | 577,50 €            | 121,28 €     | 698,78 €                 | 1.732,50 €              | 363,83 €         | 2.096,33 €             |
| 25   | Cuchara de postre o café reutilizable, blanco y/o color y/o transparente.   | 100 Unidades | 0,99 €            | 0             | 0             | 0              | 21%      | 0,00 €              | 0,00 €       | 0,00 €                   | 0,00 €              | 0,00 €       | 0,00 €                   | 0,00 €                  | 0,00 €           | 0,00 €                 |
| 26   | Tenedor reutilizable, blanco y/o color y/o transparente.  | 100 Unidades | 1,42 €            | 0             | 0             | 0              | 21%      | 0,00 €              | 0,00 €       | 0,00 €                   | 0,00 €              | 0,00 €       | 0,00 €                   | 0,00 €                  | 0,00 €           | 0,00 €                 |
| 27   | Rascadores/espátulas de limpieza de superficies, distintos tipos de superficies y colores.  | Unidad       | 0,90 €            | 8             | 4             | 4              | 21%      | 7,20 €              | 1,51 €       | 8,71 €                   | 3,60 €              | 0,76 €       | 4,36 €                   | 10,80 €                 | 2,27 €           | 13,07 €                |
| 28   | Recambios de rascadores/espátulas de limpieza de superficies distintos tipos de superficies y colores.                              | Unidad       | 0,22 €            | 526           | 263           | 263            | 21%      | 115,72 €            | 24,30 €      | 140,02 €                 | 57,86 €             | 12,15 €      | 70,01 €                  | 173,58 €                | 36,45 €          | 210,03 €               |
| 29   | Limpiacristales / lavacristales / haragán para limpieza de superficies distintos tamaños, distintos tipos de superficies y colores. | Unidad       | 2,54 €            | 0             | 0             | 0              | 21%      | 0,00 €              | 0,00 €       | 0,00 €                   | 0,00 €              | 0,00 €       | 0,00 €                   | 0,00 €                  | 0,00 €           | 0,00 €                 |
| 30   | Labio de goma de limpiacristales hasta 45 cm.   | Unidad       | 1,34 €            | 0             | 0             | 0              | 21%      | 0,00 €              | 0,00 €       | 0,00 €                   | 0,00 €              | 0,00 €       | 0,00 €                   | 0,00 €                  | 0,00 €           | 0,00 €                 |
| 31   | Plumeros de fibras sintéticas y/o ave y/o microfibra.   | Unidad       | 4,05 €            | 0             | 0             | 0              | 21%      | 0,00 €              | 0,00 €       | 0,00 €                   | 0,00 €              | 0,00 €       | 0,00 €                   | 0,00 €                  | 0,00 €           | 0,00 €                 |
| 32   | Pulverizadores de plástico.   | Unidad       | 0,40 €            | 600           | 300           | 300            | 21%      | 240,00 €            | 50,40 €      | 290,40 €                 | 120,00 €            | 25,20 €      | 145,20 €                 | 360,00 €                | 75,60 €          | 435,60 €               |
| 33   | Mangos telescópicos, distinta longitud con/sin pinza.   | Unidad       | 16,40 €           | 0             | 0             | 0              | 21%      | 0,00 €              | 0,00 €       | 0,00 €                   | 0,00 €              | 0,00 €       | 0,00 €                   | 0,00 €                  | 0,00 €           | 0,00 €                 |
| 34   | Mangos de cepillos y/o fregonas y/o mopas.  | Unidad       | 1,02 €            | 660           | 330           | 330            | 21%      | 673,20 €            | 141,37 €     | 814,57 €                 | 336,60 €            | 70,69 €      | 407,29 €                 | 1.009,80 €              | 212,06 €         | 1.221,86 €             |
| 35   | Estropajos de fibras sintéticas, c/s salvauñas, c/s esponja, distintos colores.   | Unidad       | 0,27 €            | 2.500         | 1.250         | 1.250          | 21%      | 675,00 €            | 141,75 €     | 816,75 €                 | 337,50 €            | 70,88 €      | 408,38 €                 | 1.012,50 €              | 212,63 €         | 1.225,13 €             |





Agencia Madrileña de Atención Social  
CONSEJERÍA DE FAMILIA,  
JUVENTUD Y ASUNTOS SOCIALES

|         |            |
|---------|------------|
| Acto:   | RESOLUCIÓN |
| Órgano: | Gerente    |
| Número: | 1539/2024  |

Página 5 de 6

|    |   |            |         |        |        |        |     |            |            |            |            |          |            |             |            |             |
|----|---|------------|---------|--------|--------|--------|-----|------------|------------|------------|------------|----------|------------|-------------|------------|-------------|
| 36 | Estropajos de fibras metálicas, c/s salvaúñas, c/s esponja, distintos colores.  | Unidad     | 0,40 €  | 280    | 140    | 140    | 21% | 112,00 €   | 23,52 €    | 135,52 €   | 56,00 €    | 11,76 €  | 67,76 €    | 168,00 €    | 35,28 €    | 203,28 €    |
| 37 | Rollos de estropajo de fibras sintéticas, distintos colores.  | Unidad     | 2,58 €  | 1.100  | 550    | 550    | 21% | 2.838,00 € | 595,98 €   | 3.433,98 € | 1.419,00 € | 297,99 € | 1.716,99 € | 4.257,00 €  | 893,97 €   | 5.150,97 €  |
| 38 | Fregonas, distintos colores.  | Unidad     | 0,52 €  | 7.000  | 3.500  | 3.500  | 21% | 3.640,00 € | 764,40 €   | 4.404,40 € | 1.820,00 € | 382,20 € | 2.202,20 € | 5.460,00 €  | 1.146,60 € | 6.606,60 €  |
| 39 | Mopa con bastidor hasta 160 cm, distintos colores.  | Unidad     | 7,47 €  | 0      | 0      | 0      | 21% | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €   | 0,00 €     | 0,00 €      | 0,00 €     | 0,00 €      |
| 40 | Recambio de mopa distintos colores.   | Unidad     | 2,63 €  | 0      | 0      | 0      | 21% | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €   | 0,00 €     | 0,00 €      | 0,00 €     | 0,00 €      |
| 41 | Recambio de bastidor de mopa, distintos colores.  | Unidad     | 3,30 €  | 28     | 14     | 14     | 21% | 92,40 €    | 19,40 €    | 111,80 €   | 46,20 €    | 9,70 €   | 55,90 €    | 138,60 €    | 29,10 €    | 167,70 €    |
| 42 | Gasa cubre mopa, blanco y/o color.  | Unidad     | 0,59 €  | 1.800  | 900    | 900    | 21% | 1.062,00 € | 223,02 €   | 1.285,02 € | 531,00 €   | 111,51 € | 642,51 €   | 1.593,00 €  | 334,53 €   | 1.927,53 €  |
| 43 | Rollo de gasa cubre mopa, blanco y/o color.   | Metro      | 0,43 €  | 4      | 2      | 2      | 21% | 1,72 €     | 0,36 €     | 2,08 €     | 0,86 €     | 0,18 €   | 1,04 €     | 2,58 €      | 0,54 €     | 3,12 €      |
| 44 | Escobilla para inodoro con/sin soporte.   | Unidad     | 0,79 €  | 1.000  | 500    | 500    | 21% | 790,00 €   | 165,90 €   | 955,90 €   | 395,00 €   | 82,95 €  | 477,95 €   | 1.185,00 €  | 248,85 €   | 1.433,85 €  |
| 45 | Cepillos para artículos textiles/caizado, distintos colores.  | Unidad     | 1,06 €  | 0      | 0      | 0      | 21% | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €   | 0,00 €     | 0,00 €      | 0,00 €     | 0,00 €      |
| 46 | Cepillos para suelos, distintos colores.  | Unidad     | 1,19 €  | 500    | 250    | 250    | 21% | 595,00 €   | 124,95 €   | 719,95 €   | 297,50 €   | 62,48 €  | 359,98 €   | 892,50 €    | 187,43 €   | 1.079,93 €  |
| 47 | Recambios de cepillos y escobas.  | Unidad     | 0,86 €  | 900    | 450    | 450    | 21% | 774,00 €   | 162,54 €   | 936,54 €   | 387,00 €   | 81,27 €  | 468,27 €   | 1.161,00 €  | 243,81 €   | 1.404,81 €  |
| 48 | Esponjas de limpieza del hogar con/sin estropajo.   | Unidad     | 0,27 €  | 0      | 0      | 0      | 21% | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €   | 0,00 €     | 0,00 €      | 0,00 €     | 0,00 €      |
| 49 | Envases de plástico, cubos y/o cubetas, distintas formas y colores.   | Unidad     | 1,73 €  | 350    | 175    | 175    | 21% | 605,50 €   | 127,16 €   | 732,66 €   | 302,75 €   | 63,58 €  | 366,33 €   | 908,25 €    | 190,74 €   | 1.098,99 €  |
| 50 | Palangana de plástico, distintas formas y colores.  | Unidad     | 1,19 €  | 68     | 34     | 34     | 21% | 80,92 €    | 16,99 €    | 97,91 €    | 40,47 €    | 8,50 €   | 48,97 €    | 121,39 €    | 25,49 €    | 146,88 €    |
| 51 | Barreño de plástico hasta 20 litros, distintas formas y colores.  | Unidad     | 1,41 €  | 0      | 0      | 0      | 21% | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €   | 0,00 €     | 0,00 €      | 0,00 €     | 0,00 €      |
| 52 | Barreño de plástico más de 20 litros y hasta 40 litros, distintas formas y colores.   | Unidad     | 2,76 €  | 0      | 0      | 0      | 21% | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €   | 0,00 €     | 0,00 €      | 0,00 €     | 0,00 €      |
| 53 | Cubo de basura hasta 45 litros, con/sin ruedas, distintas formas y colores.   | Unidad     | 29,91 € | 0      | 0      | 0      | 21% | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €   | 0,00 €     | 0,00 €      | 0,00 €     | 0,00 €      |
| 54 | Cubo de basura más de 45 litros y hasta 60 litros, con/sin ruedas, distintas formas y colores.  | Unidad     | 38,86 € | 0      | 0      | 0      | 21% | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €   | 0,00 €     | 0,00 €      | 0,00 €     | 0,00 €      |
| 55 | Recambios y/o accesorios de artículos de limpieza (escurridores, prensas, tapas, pinzas de sujeción, soportes, ruedas, pedales, señales de riesgo). | Unidad     | 5,76 €  | 66     | 33     | 33     | 21% | 380,16 €   | 79,83 €    | 459,99 €   | 190,08 €   | 39,92 €  | 230,00 €   | 570,24 €    | 119,75 €   | 689,99 €    |
| 56 | Cogedor, distintos tipos de mango y colores.  | Unidad     | 0,79 €  | 444    | 222    | 222    | 21% | 350,78 €   | 73,66 €    | 424,44 €   | 175,38 €   | 36,83 €  | 212,21 €   | 526,16 €    | 110,49 €   | 636,65 €    |
| 57 | Desatascadores mecánicos.   | Unidad     | 0,82 €  | 0      | 0      | 0      | 21% | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €   | 0,00 €     | 0,00 €      | 0,00 €     | 0,00 €      |
| 58 | Dispensador de papel toalla.  | Unidad     | 6,04 €  | 0      | 0      | 0      | 21% | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €   | 0,00 €     | 0,00 €      | 0,00 €     | 0,00 €      |
| 59 | Bayetas y/o gamuzas para el polvo, blanco y/o color.  | Unidad     | 0,26 €  | 0      | 0      | 0      | 21% | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €   | 0,00 €     | 0,00 €      | 0,00 €     | 0,00 €      |
| 60 | Rollos de bayetas y/o gamuzas para el polvo, blanco y/o color.  | Metro      | 0,43 €  | 500    | 250    | 250    | 21% | 215,00 €   | 45,15 €    | 260,15 €   | 107,50 €   | 22,58 €  | 130,08 €   | 322,50 €    | 67,73 €    | 390,23 €    |
| 61 | Paños de cocina de algodón 100%, blanco y/o color.  | Unidad     | 0,54 €  | 664    | 332    | 332    | 21% | 358,56 €   | 75,30 €    | 433,86 €   | 179,28 €   | 37,65 €  | 216,93 €   | 537,84 €    | 112,95 €   | 650,79 €    |
| 62 | Paños de cocina mezcla de fibras, blanco y/o color.   | Unidad     | 0,29 €  | 4      | 2      | 2      | 21% | 1,16 €     | 0,24 €     | 1,40 €     | 0,58 €     | 0,12 €   | 0,70 €     | 1,74 €      | 0,36 €     | 2,10 €      |
| 63 | Bayetas para limpieza de líquidos blanco y/o color.   | Unidad     | 0,60 €  | 522    | 261    | 261    | 21% | 313,20 €   | 65,77 €    | 378,97 €   | 156,60 €   | 32,89 €  | 189,49 €   | 469,80 €    | 98,66 €    | 568,46 €    |
| 64 | Bayetas para limpieza multiusos, blanco y color.  | Unidad     | 0,11 €  | 8.000  | 4.000  | 4.000  | 21% | 880,00 €   | 184,80 €   | 1.064,80 € | 440,00 €   | 92,40 €  | 532,40 €   | 1.320,00 €  | 277,20 €   | 1.597,20 €  |
| 65 | Rollos de bayetas para limpieza de líquidos, blanco y/o color.  | Metro      | 0,54 €  | 4      | 2      | 2      | 21% | 2,16 €     | 0,46 €     | 2,62 €     | 1,08 €     | 0,23 €   | 1,31 €     | 3,24 €      | 0,69 €     | 3,93 €      |
| 66 | Rollos de bayetas multiusos, blanco y color.  | Metro      | 0,60 €  | 0      | 0      | 0      | 21% | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €   | 0,00 €     | 0,00 €      | 0,00 €     | 0,00 €      |
| 67 | Paños de tela sin tejer, blanco y/o color.  | 100 Unidad | 3,17 €  | 250    | 125    | 125    | 21% | 792,50 €   | 166,41 €   | 958,91 €   | 396,25 €   | 83,21 €  | 479,46 €   | 1.188,75 €  | 249,62 €   | 1.438,37 €  |
| 68 | Insecticidas líquidos para animales y/o plantas.  | Litro      | 1,24 €  | 0      | 0      | 0      | 21% | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €   | 0,00 €     | 0,00 €      | 0,00 €     | 0,00 €      |
| 69 | Insecticidas en aerosol para animales y/o plantas.  | Litro      | 3,32 €  | 300    | 150    | 150    | 21% | 996,00 €   | 209,16 €   | 1.205,16 € | 498,00 €   | 104,58 € | 602,58 €   | 1.494,00 €  | 313,74 €   | 1.807,74 €  |
| 70 | Ambientadores aerosol, distintas fragancias.  | Litro      | 1,98 €  | 0      | 0      | 0      | 21% | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €   | 0,00 €     | 0,00 €      | 0,00 €     | 0,00 €      |
| 71 | Ambientadores líquidos formato hasta 1 litro, distintas fragancias.   | Litro      | 1,56 €  | 500    | 250    | 250    | 21% | 780,00 €   | 163,80 €   | 943,80 €   | 390,00 €   | 81,90 €  | 471,90 €   | 1.170,00 €  | 245,70 €   | 1.415,70 €  |
| 72 | Ambientadores líquidos formato más de 1 litro y hasta 5 litros, distintas fragancias.   | Litro      | 0,86 €  | 500    | 250    | 250    | 21% | 430,00 €   | 90,30 €    | 520,30 €   | 215,00 €   | 45,15 €  | 260,15 €   | 645,00 €    | 135,45 €   | 780,45 €    |
| 73 | Ambientadores en sólidos, distintas fragancias.   | Kilogramo  | 3,84 €  | 0      | 0      | 0      | 21% | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €   | 0,00 €     | 0,00 €      | 0,00 €     | 0,00 €      |
| 74 | Cargas de ambientadores para dispensadores, distintas fragancias.   | Unidad     | 2,00 €  | 0      | 0      | 0      | 21% | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €   | 0,00 €     | 0,00 €      | 0,00 €     | 0,00 €      |
| 75 | Betunes y cremas limpiadoras para zapatos, distintos colores, c/s aplicador.  | Litro      | 19,04 € | 0      | 0      | 0      | 21% | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €   | 0,00 €     | 0,00 €      | 0,00 €     | 0,00 €      |
| 76 | Limpiadores desinfectantes higienizantes: amoníaco con/sin detergente, lejía con/sin detergente.  | Litro      | 0,41 €  | 20.000 | 10.000 | 10.000 | 21% | 8.200,00 € | 1.722,00 € | 9.922,00 € | 4.100,00 € | 861,00 € | 4.961,00 € | 12.300,00 € | 2.583,00 € | 14.883,00 € |
| 77 | Lejía apta para desinfectar el agua de consumo doméstico.   | Litro      | 0,32 €  | 850    | 425    | 425    | 21% | 272,00 €   | 57,12 €    | 329,12 €   | 136,00 €   | 28,58 €  | 164,58 €   | 408,00 €    | 85,70 €    | 493,70 €    |
| 78 | Limpiadores generales líquidos de equipos e instalaciones, distintos perfumes.  | Litro      | 0,40 €  | 8.800  | 4.400  | 4.400  | 21% | 3.520,00 € | 739,20 €   | 4.259,20 € | 1.760,00 € | 369,60 € | 2.129,60 € | 5.280,00 €  | 1.108,80 € | 6.388,80 €  |
| 79 | Limpiadores generales sólidos de equipos e instalaciones, distintos perfumes.   | Kilogramo  | 1,71 €  | 0      | 0      | 0      | 21% | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €     | 0,00 €   | 0,00 €     | 0,00 €      | 0,00 €     | 0,00 €      |
| 80 | Limpiadores de baños, distintos perfumes.   | Litro      | 0,74 €  | 2.500  | 1.250  | 1.250  | 21% | 1.850,00 € | 388,50 €   | 2.238,50 € | 925,00 €   | 194,25 € | 1.119,25 € | 2.775,00 €  | 582,75 €   | 3.357,75 €  |



Agencia Madrileña de Atención Social  
CONSEJERÍA DE FAMILIA,  
JUVENTUD Y ASUNTOS SOCIALES

|         |            |
|---------|------------|
| Acto:   | RESOLUCIÓN |
| Órgano: | Gerente    |
| Número: | 1539/2024  |

|    |  |           |        |       |       |       |     |             |             |              |             |             |             |              |             |              |
|----|--|-----------|--------|-------|-------|-------|-----|-------------|-------------|--------------|-------------|-------------|-------------|--------------|-------------|--------------|
| 81 | Limpiadores de baños de alta concentración con dosificación cerrada automática mediante carga o cápsula.   | Litro     | 6,96 € | 440   | 220   | 220   | 21% | 3.062,40 €  | 643,10 €    | 3.705,50 €   | 1.531,20 €  | 321,55 €    | 1.852,75 €  | 4.593,60 €   | 964,65 €    | 5.558,25 €   |
| 82 | Limpiadores de cocinas.  | Litro     | 0,52 € | 670   | 335   | 335   | 21% | 348,40 €    | 73,17 €     | 421,57 €     | 174,20 €    | 36,58 €     | 210,78 €    | 522,60 €     | 109,75 €    | 632,35 €     |
| 83 | Limpiadores de cocinas de alta concentración con dosificación cerrada automática mediante carga o cápsula. | Litro     | 6,47 € | 750   | 375   | 375   | 21% | 4.852,50 €  | 1.019,03 €  | 5.871,53 €   | 2.426,25 €  | 509,51 €    | 2.935,76 €  | 7.278,75 €   | 1.528,54 €  | 8.807,29 €   |
| 84 | Limpiadores de cristales.  | Litro     | 0,63 € | 138   | 69    | 69    | 21% | 86,94 €     | 18,26 €     | 105,20 €     | 43,47 €     | 9,13 €      | 52,60 €     | 130,41 €     | 27,39 €     | 157,80 €     |
| 85 | Limpiadores de electrodomésticos hornos/ planchas/ vitrocerámicas.   | Litro     | 0,61 € | 850   | 425   | 425   | 21% | 518,50 €    | 108,89 €    | 627,39 €     | 259,25 €    | 54,44 €     | 313,69 €    | 777,75 €     | 163,33 €    | 941,08 €     |
| 86 | Limpiadores de metales.  | Litro     | 5,12 € | 16    | 8     | 8     | 21% | 81,92 €     | 17,20 €     | 99,12 €      | 40,96 €     | 8,60 €      | 49,56 €     | 122,88 €     | 25,80 €     | 148,68 €     |
| 87 | Limpiadores de tejidos.  | Litro     | 1,99 € | 0     | 0     | 0     | 21% | 0,00 €      | 0,00 €      | 0,00 €       | 0,00 €      | 0,00 €      | 0,00 €      | 0,00 €       | 0,00 €      | 0,00 €       |
| 88 | Limpiadores de muebles en aerosol y/o líquidos y/o sólidos.  | Litro     | 2,76 € | 680   | 340   | 340   | 21% | 1.876,80 €  | 394,10 €    | 2.270,90 €   | 938,40 €    | 197,06 €    | 1.135,46 €  | 2.815,20 €   | 591,16 €    | 3.406,36 €   |
| 89 | Decapantes hasta 5 kilogramos.   | Kilogramo | 1,33 € | 0     | 0     | 0     | 21% | 0,00 €      | 0,00 €      | 0,00 €       | 0,00 €      | 0,00 €      | 0,00 €      | 0,00 €       | 0,00 €      | 0,00 €       |
| 90 | Decapantes de más de 5 kilogramos y hasta 20 kilogramos.   | Kilogramo | 1,05 € | 6     | 3     | 3     | 21% | 6,30 €      | 1,32 €      | 7,62 €       | 3,15 €      | 0,66 €      | 3,81 €      | 9,45 €       | 1,98 €      | 11,43 €      |
| 91 | Desengrasantes de equipos e instalaciones.   | Litro     | 0,87 € | 3.000 | 1.500 | 1.500 | 21% | 2.610,00 €  | 548,10 €    | 3.158,10 €   | 1.305,00 €  | 274,05 €    | 1.579,05 €  | 3.915,00 €   | 822,15 €    | 4.737,15 €   |
| 92 | Desincrustantes de equipos e instalaciones.  | Kilogramo | 0,93 € | 400   | 200   | 200   | 21% | 372,00 €    | 78,12 €     | 450,12 €     | 186,00 €    | 39,06 €     | 225,06 €    | 558,00 €     | 117,18 €    | 675,18 €     |
| 93 | Desincrustantes de planchas.   | Unidad    | 1,21 € | 0     | 0     | 0     | 21% | 0,00 €      | 0,00 €      | 0,00 €       | 0,00 €      | 0,00 €      | 0,00 €      | 0,00 €       | 0,00 €      | 0,00 €       |
| 94 | Cristalizadores de superficies hasta 5 kilogramos.   | Kilogramo | 1,82 € | 118   | 59    | 59    | 21% | 214,76 €    | 45,10 €     | 259,86 €     | 107,38 €    | 22,55 €     | 129,93 €    | 322,14 €     | 67,65 €     | 389,79 €     |
| 95 | Cristalizadores de superficies de más de 5 kilogramos y hasta 20 kilogramos.                               | Kilogramo | 1,82 € | 0     | 0     | 0     | 21% | 0,00 €      | 0,00 €      | 0,00 €       | 0,00 €      | 0,00 €      | 0,00 €      | 0,00 €       | 0,00 €      | 0,00 €       |
| 96 | Quitamanchas de instalaciones y equipos.   | Kilogramo | 1,74 € | 0     | 0     | 0     | 21% | 0,00 €      | 0,00 €      | 0,00 €       | 0,00 €      | 0,00 €      | 0,00 €      | 0,00 €       | 0,00 €      | 0,00 €       |
| 97 | Detergentes y/o jabones sólidos para la limpieza en general de equipos e instalaciones.                    | Litro     | 0,89 € | 0     | 0     | 0     | 21% | 0,00 €      | 0,00 €      | 0,00 €       | 0,00 €      | 0,00 €      | 0,00 €      | 0,00 €       | 0,00 €      | 0,00 €       |
| 98 | Limpiadores de suelos de uso general o específicos.  | Litro     | 0,49 € | 2.942 | 1.471 | 1.471 | 21% | 1.441,58 €  | 302,73 €    | 1.744,31 €   | 720,79 €    | 151,38 €    | 872,17 €    | 2.162,37 €   | 454,11 €    | 2.616,48 €   |
| 99 | Dispensador automático de jabón y/o espuma jabonosa.   | Unidad    | 7,52 € | 4.940 | 2.470 | 2.470 | 21% | 37.148,80 € | 7.801,25 €  | 44.950,05 €  | 18.574,40 € | 3.900,62 €  | 22.475,02 € | 55.723,20 €  | 11.701,87 € | 67.425,07 €  |
|    |  |           |        |       |       |       |     | 98.779,76 € | 20.743,70 € | 119.523,46 € | 49.389,88 € | 10.371,90 € | 59.761,78 € | 148.169,64 € | 31.115,60 € | 179.285,24 € |

